1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 10, 2023

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 18 августа 2023 г. № 8/40306

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

И МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
4 августа 2023 г. № 47/231☼

Об утверждении Инструкции о порядке
проведения республиканского конкурса
по основам безопасности жизнедеятельности
«Студенты. Безопасность. Будущее»

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.08.2023, 8/40306)

На основании подпунктов 9.4 и 9.31 пункта 9 Положения о Министерстве по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 14 ноября 2022 г. № 405,
подпунктов 4.6 и 4.31 пункта 4 Положения о Министерстве образования Республики Беларусь, утверж-
денного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Мини-
стерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь и Министерство образования Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения республиканского конкурса по основам безопасно-
сти жизнедеятельности «Студенты. Безопасность. Будущее» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр                                                       				    Министр образования
по чрезвычайным ситуациям                               			   Республики Беларусь
Республики Беларусь                                            	                 		  А.И.Иванец
                  В.И.Синявский

СОГЛАСОВАНО

Министерство финансов                                             	 Брестский областной
Республики Беларусь                                             	        	 исполнительный комитет

Витебский областной                                                    	 Гомельский областной
исполнительный комитет                                          	 исполнительный комитет

Гродненский областной                                             	 Минский городской
исполнительный комитет                                           	 исполнительный комитет

Минский областной                                                  	 Могилевский областной
исполнительный комитет                                         	 исполнительный комитет

К сведению

_____________________________________
☼ Дата ввода в действие – 20 августа 2023 г.

2 «ОТиСЗ плюс», № 10, 2023www.otsz.by

К сведению

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства
по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь
и Министерства образования
Республики Беларусь
04.08.2023 № 47/231

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения республиканского конкурса
по основам безопасности жизнедеятельности
«Студенты. Безопасность. Будущее»

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения республиканского конкурса по основам без-
опасности жизнедеятельности «Студенты. Безопасность. Будущее» (далее – республиканский конкурс).

2. Республиканский конкурс проводится один раз в три года с целью формирования у молодежи со-
знательного и ответственного отношения к вопросам личной и общественной безопасности.

3. Основные задачи республиканского конкурса:
пропаганда безопасности жизнедеятельности и здорового образа жизни;
обучение навыкам и умениям правильного поведения в экстремальных ситуациях и практическая

отработка полученных знаний;
гражданское и патриотическое воспитание молодежи;
привлечение внимания государственных и иных организаций к вопросам формирования культуры

безопасности жизнедеятельности у молодежи;
внедрение новых форм и методов работы с молодежью.
4. Организаторами республиканского конкурса являются Министерство по чрезвычайным ситуациям

и Министерство образования.
5. Участниками республиканского конкурса являются команды учреждений высшего образования, в

Минской области – команды учреждений среднего специального образования. Возраст каждого из участ-
ников команды от 18 до 23 лет. Количественный состав команды 10 человек.

6. Информация о проведении республиканского конкурса размещается на официальных сайтах Мини-
стерства по чрезвычайным ситуациям (www.mchs.gov.by) и Министерства образования (www.edu.gov.by) в
глобальной компьютерной сети Интернет не позднее месяца до начала его проведения и содержит сведе-
ния о тематике, сроках и дате проведения второго (республиканского) этапа республиканского конкурса,
а также иные сведения согласно пункту 4 статьи 927 Гражданского кодекса Республики Беларусь.

7. Республиканский конкурс проводится в два этапа.
Первый (областной, Минский городской) и второй (республиканский) этапы проводятся в соответ-

ствии с планами подготовки каждого из них.
Первый (областной, Минский городской) этап проводится областными (Минским городским) управ-

лениями Министерства по чрезвычайным ситуациям (далее – областные (Минское городское) УМЧС)
совместно со структурными подразделениями областных (Минского городского) исполнительных коми-
тетов, осуществляющими государственно-властные полномочия в сфере образования.

Второй (республиканский) этап проводится Министерством по чрезвычайным ситуациям совместно
с Министерством образования.

8. Республиканский конкурс проводится по следующим номинациям:
«Визитная карточка»;
«Знатоки основ безопасности жизнедеятельности»;
«Тропа выживания»;
«Преодоление полосы препятствий»;

3www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 10, 2023

«Чрезвычайная ситуация техногенного характера»;
«Чрезвычайная ситуация на воде»;
«Оказание первой помощи»;
«Студенческий социальный проект».
9. Для организации и проведения республиканского конкурса на каждом этапе создается организаци-

онный комитет (далее – оргкомитет). Состав оргкомитета каждого из этапов республиканского конкурса
утверждается:

приказами руководителей областных (Минского городского) УМЧС по согласованию со структурны-
ми подразделениями областных (Минского городского) исполнительных комитетов, осуществляющими
государственно-властные полномочия в сфере образования, – на первом (областном, Минском город-
ском) этапе;

приказом Министра по чрезвычайным ситуациям по согласованию с Министерством образования –
на втором (республиканском) этапе.

10. Оргкомитет каждого из этапов республиканского конкурса:
определяет время и место проведения соответствующего этапа республиканского конкурса;
разрабатывает и утверждает программу проведения соответствующего этапа республиканского кон-

курса;
принимает заявки на участие в республиканском конкурсе в порядке, определяемом условиями про-

ведения республиканского конкурса;
взаимодействует с организациями по вопросам предоставления безвозмездной (спонсорской) помо-

щи для проведения республиканского конкурса;
принимает решение о награждении победителей;
анализирует и обобщает итоги проведения республиканского конкурса.
Условия проведения, состав жюри и судей каждого из этапов республиканского конкурса утвержда-

ются председателем оргкомитета соответствующего этапа республиканского конкурса.
11. Жюри и судьи республиканского конкурса:
организуют проведение соответствующих номинаций республиканского конкурса;
определяют в каждой номинации победителей и призеров;
рассматривают обращения участников республиканского конкурса по вопросам, возникшим у них по

результатам проведения номинаций.
12. К участию в республиканском конкурсе допускаются:
в первом (областном, Минском городском) этапе – команды учреждений высшего образования

(в Минской области – команды учреждений среднего специального образования), подавшие заявки для
участия в республиканском конкурсе в оргкомитет первого (областного, Минского городского) этапа. По
итогам проведения первого (областного, Минского городского) этапа председатель оргкомитета направ-
ляет письменную заявку для участия во втором (республиканском) этапе и итоговый протокол в оргкоми-
тет второго (республиканского) этапа;

во втором (республиканском) этапе – команда учреждения высшего образования (в Минской об-
ласти – команда учреждения среднего специального образования), занявшая 1-е место по итогам первого
(областного, Минского городского) этапа.

Форма заявки для участия в первом (областном, Минском городском) этапе республиканского кон-
курса утверждается председателем оргкомитета первого (областного, Минского городского) этапа респу-
бликанского конкурса.

Заявка для участия во втором (республиканском) этапе республиканского конкурса оформляется по
форме согласно приложению.

13. Победители и призеры номинаций республиканского конкурса награждаются дипломами, кубка-
ми, медалями, призами и иными наградами.

Победители этапов отдельных номинаций республиканского конкурса награждаются дипломами.
Предельный размер стоимости планируемого вознаграждения (дипломы, кубки, призы и иные награ-

ды) устанавливается на одного участника-победителя в размере до 5 базовых величин.
14. Финансирование республиканского конкурса осуществляется в соответствии с законодательством.

К сведению

4 «ОТиСЗ плюс», № 10, 2023www.otsz.by

Приложение
к Инструкции о порядке проведения
республиканского конкурса
по основам безопасности
жизнедеятельности «Студенты.
Безопасность. Будущее»

Форма

ЗАЯВКА
для участия во втором (республиканском) этапе республиканского конкурса

команды _______________________________________________________________________
(наименование учреждения образования)

№
п/п

Фамилия, собственное
имя, отчество (если

таковое имеется)
участника республи-
канского конкурса

Дата
рожде-

ния

Место жи-
тельства
(адрес),
номер

телефона

Наиме-
нование
учрежде-
ния об-

разования,
факультет

Документ, удостоверяющий
личность (вид, серия (при

наличии), номер, наименова-
ние (код) органа, выдавшего

документ, дата выдачи)

Подпись
меди-

цинского
работника

Основные участники

Запасные участники

Допущено к соревнованиям _______ человек.

Медицинский работник _______________ 	              __________________________________________
                                                   (подпись) 	                                                    (инициалы, фамилия)

Руководитель и представитель команды:
1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), место работы, должность, номер теле-
фона
_________________________________________________________________________________________
2. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), место работы, должность, номер теле-
фона
_________________________________________________________________________________________

С членами команды и сопровождающими проведен инструктаж о мерах пожарной безопасности, технике
безопасности и соблюдении дисциплины при проведении конкурса.

Ректор учреждения образования _______________	                  _________________________________
                                                                  (подпись) 	                                                 (инициалы, фамилия)

К сведению